

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Poland and other countries.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia...

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsceowa prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowski...

Przegląd Polityczny.

Kraków 10 sierpnia.

Wiener Ztg ogłasza: Najj. Pan Najwyższem piśmie odrębnym, datowanym w Monachium d. 3 sierpnia b. r., nadał Marszałkowi krajowemu w Galicji Janowi hr. Tarnowskiemu...

Zdaje się już nie ulegać najmniejszej wątpliwości, iż ks. Ferdynand Koburgski w najbliższych dniach, a może nawet godzinach wybierze się do Bułgarii. Bułgarski minister spraw zagranicznych...

We wczorajszym „Przeglądzie“ pisaliśmy o senacyjnym doniesieniu Koeln. Ztg, w którym odczytanie podróży ks. Bismarcka było podane w związku z rzekomymi drażnieniami Niemiec przez rząd francuski...

Najciekawszą rzeczą zaś jest sposób sztuczny i świadczący o złej woli Koeln. Ztg, w jaki powstało pomienione wojownicze jej doniesienie. Korespondencya, umieszczona przez nią, a dotycząca nasamprzód odroczenia wyjazdu ks. Bismarcka...

„Ponieważ po gorących ostatnich tygodniach nastąpiły obecnie dni chłodne, a zdrowie kanclerza ma być wyborem, przeto nie dziw, że tu i ówdzie chcą się doszukać politycznych przyczyn dla niespodziewanego owego odroczenia wyjazdu. Zapewne jednak cała przyczyna w tem tylko leży...

National-Ztg dodaje jeszcze ze swej strony, że najmniejszego znaczenia nie miało i owo wyrażenie się Kolonijalnej Gazety, jakoby w Berlinie ogólnie panowało napięcie i ciekawość, jaka postawę zachowa rząd niemiecki wobec francuskich żądań...

W końcu dodać winniśmy, iż rząd francuski miał niemieckiej firmie Weisbach zezwolić na ponowne otwarcie fabryki w Embreménil. Fabrykę tę zamknięto, gdyż bez pozwolenia utworzona ona została w okręgu cłowym. Z tego samego powodu zamknięto już dawniej fabrykę w Armanvilliers.

KORESPONDENCYA „CZASU“.

Lwów 9 sierpnia.

(Przymusowa asekuracja).

(r) Przygotowywana, jak słychać, na przyszłą sesję Sejmu sprawa zaprowadzenia przymusowego zabezpieczenia budynków od ognia należy do rzędu pomysłów tak popularnych dla dbałych o dobro publiczne, a przytem tak chwytających nie jako każdy umysł widocznymi korzyściami...

Nie trzeba się ludzi pozorną łatwością rzeczywistnienia trudności, bo w sprawie tej zachodzą nadzwyczajne trudności tak zasadniczego, jak i praktycznego znaczenia, które naprzód zbadane, ewentualnie ominąć wypada, ażeby potem wiedzieć na pewno, co i jaką drogą osiągnąć można.

Główna trudność zasadnicza streszcza się w pytaniu, czy wobec zagwarantowanej każdemu swobody gospodarczych zarządzeń w zakresie własnych spraw majątkowych przymus tego rodzaju, jak asekuracyjny, jest w ogóle dziś możliwy do przeprowadzenia w drodze ustawodawczej. Wprawdzie w zakresie indywidualnej swobody na polu stosunków gospodarczych w nowszych czasach dokonany został już niejednokrotnie wyłom i stworzony stał już niejednokrotnie precedens przymusowego nalożenia obowiązków, których potrzebę i stosowność do niedawna pozostawiano swobodnemu uznaniu jednostek...

Teraz kwestya praktycznego znaczenia. Przymus asekuracyjny zastosowany nawet do wszystkich bez wyjątku budynków w miastach, po wsiach i na obszarach dworskich, byłby dla właścicieli nowością, powiedzmy wprost nowością uciążliwą, bo równałby się nowej prestacji. Po świeżych niemiłych doświadczeniach, na wprowadzeniu w życie ustawy drogowej pozycjonnych, musi powstać wątpliwość, ażeby właścicieli już dziś byłoby w stanie poznać trafnie znaczenie przymusu asekuracyjnego i oprzeć się skorym zawsze do wicherzenia duchom, któreby rzecz przedstawiały mu w świetle pobudzającym do renitenicy?

Kwestya powyższe rzucane tutaj zostały nie dla dyskredytowania sprawy przymusu asekuracyjnego, która po tylu świeżych ogromnych klęskach pożarowych nabrała aktualności, lecz dla pobudzenia do refleksji na zachodzące przesłody, a więc dla obmyślenia drogi najprzejrzyszej wiodącej do celu. Jeżeli przymus asekuracyjny w szerokim zakresie okazał się trudnym do urzeczywistnienia, to zawsze niejednokrotnie do celów jego wytkniętych dążyć osiągnąć w sposób pośredni przez wprowadzenie odpowiednich przepisów do projektowanej nowej ustawy budowniczej dla gmin, np. przez zastrzeżenie wymogów co do materiału budowlanego i sposobu budowania chat, co do których budujący nie zdeklaruje gotowości do asekuracji. Także i sprawa straży pożarnej i przyrządów pożarnych po wsiach, w ogóle sprawa policji ogniewej, która również nabrała aktualności, pod niejednym względem może zapewnić niektóre do celów wytkniętych przymusowej asekuracji.

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedliwości przeniósł radców sądu krajowego: Józefa Lacka, Dra Zygmunta Nawratila i Ambrożego Janowskiego, a mianowicie: pierwszego z Tarnopola do Lwowa, a dwóch ostatnich z Przemysła do Sanoka; zastępców prokuratorów: Józefa Heldenburga w Brzeżanach i Fr. Ksawerego hr. Dzieduszyckiego w Przemysłu, obu do Lwowa; i zamianował radcami sądu krajowego sędziów powiatowych: Jana Towarnickiego w Sanoku dla Sanoka, Michała Klusika w Zaleszczykach dla Kołmyi, Jana Staruszkiewicza w Dukli dla Sanoka, Jerzego Kuzmę w Kaluszu dla Tarnopola, Marcina Chorczemskiego w Strju dla Sanoka, Władysława Łuckiego w Janowie dla Stanisławowa i zastępcę prokuratora Zygmunta Zimkowskiego we Lwowie dla Lwowa.

Dalej zamianował Minister prokuratorem państwa zastępcę prokuratora Franciszka Ksawerego Sławskiego we Lwowie dla Sanoka; sędzią powiatowym zastępcę prokuratora w Samborze Dra Józefa Kaisera dla Dynowa; sekretarzami Rady sędziów powiatowych: Józefa Schabenbecka w Mikołajowie dla Przemysła, Kornela Zubrzyckiego w Potoku złotym dla Sanoka i Leona Szechowicza w Olesku dla Przemysła; zastępcami prokuratorów adjunktów: Alfreda Hinzego w Żółkwi dla Sambora, Włodzimierza Wilkego w Przemysłu dla Sanoka i Juliana Gizowskiego w Czerniowcach dla Brzeżan; adjunktami sądowymi adjunktów sądów powiatowych: Leonida Chyrowskiego, Ludwika Rissa, Jakóba Cetnarskiego i Bazylego Kilanowskiego w Sanoku, a Teofila Niedźwiedzia w Kosowie, wszystkich dla sądu obwodowego w Sanoku; adjutantami sądów powiatowych asekulantów: Jerzego Ostermana dla Żółkwi, Izidora Mydłowskiego dla Dynowa i Stanisława Haydera dla Kossowa; w końcu naczelnikiem urzędu pomocniczych zamianował prowadzącego księgi gruntowe w Przemysłu Karola Duchewicza dla Sanoka.

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedliwości zamianował asekulanta Włodzimierza Michalskiego adjunktem sądu powiatowego w Radowcach.

Minister wyznał i oświecenia zamianował sędzią przy gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie Hipolita Parsiewicza z prowizorycznym nauczycielem starszym przy męskim seminarjum nauczycielskim w Krakowie.

Rada szkolna krajowa zamianowała rzeczywistego nauczyciela IV szkoły polskiej w Krakowie, Franciszka Drebszaka, kierującym nauczycielem III szkoły polskiej w Krakowie; dalej, dotychczasowego rzeczywistego nauczyciela młodszego VIII szkoły polskiej, Bolesława Pilińskiego, rzeczywistym nauczycielem w VIII szkole polskiej w Krakowie, a Tadeusza Woźnego rzeczywistym nauczycielem w IV szkole polskiej w Krakowie; dalej zamianowała Rada szkolna krajowa tymczasowego młodszego nauczyciela I szkoły polskiej w Krakowie, Pawła Paszczę, rzeczywistym nauczycielem młodszym w VII szkole polskiej w Krakowie, a tymczasowego młodszego nauczyciela w VII szkole polskiej w Krakowie, Edwarda Hannytkiewicza, rzeczywistym nauczycielem młodszym w VIII szkole polskiej w Krakowie.

Dalej zamianowała Rada szkolna krajowa dotychczasowego rzeczywistego nauczyciela młodszego: Maryę Miszewską, rzeczywistą nauczycielką

w XIII szkole polskiej żeńskiej w Krakowie; Helenę Majewską i Eleonorę Kuntzównę, rzeczywistymi nauczycielkami w XII szkole polskiej żeńskiej w Krakowie; dotychczasowe tymczasowe nauczycielki młodsze rzeczywistymi nauczycielkami młodszymi, a mianowicie: Ludmiłą Horaczówną w XIV szkole polskiej żeńskiej, Józefą Januszówną w XIII szkole polskiej żeńskiej, a Maryą Nowicką w VI szkole polskiej żeńskiej w Krakowie.

Sukcesya luksemburska.

W sprawach europejskich odgrywać będzie wkrótce pewną rolę kwestya dziedzictwa luksemburskiego. W razie śmierci króla holenderskiego nastąpi dla księstwa Luksemburskiego ta sama sytuacja, w jakiej znalazło się królestwo hanowerskie roku 1837 wobec angielskiego królestwa, złączonego z niem osobistą unią. Oweznas następczyni tronu angielskiego, księżniczka Wiktoria, nie mogła odziedziczyć zarazem i tronu hanowerskiego — ponieważ tutaj, według prawa halińskiego, mógł tylko dziedziczyć potomek męski. Tak więc skończyła się unia osobista Hanoweru z Anglią, a królestwo hanowerskie otrzymało osobnego monarchę w osobie księcia Ernesta Augusta kumberlandzkiego.

Wobec tego, że obecny król holenderski pozostawił po sobie tylko żeńskie potomstwo, a mianowicie księżniczkę Wilhelminę — zawakują z dniem jej śmierci tron W. Księstwa Luksemburskiego, będącego zupełnie samostannem, udzielnem księstwem, mającemu wskutek osobistej unii króla holenderskiego za w. księcia — ale mogącem być na podstawie salickiego prawa jedynie tylko przez męskie potomków odziedziczonem. Z chwilą więc śmierci króla holenderskiego, a przez to zarazem i z chwilą wygaśnięcia męskiego potomstwa w młodszej linii oranjskiej — prawnym dziedzicem W. Ks. Luksemburskiego staje się obecna głowa starszej linii Nassauko-oranjskiej, t. j. książę Adolf Nassawski, wydziedziczony z praw do księstwa Nassawskiego wskutek wypadków z r. 1866.

Pester Lloyd i Neue Züricher Ztg zdają się chcieć zakwestyonować nie samo prawo, ale fakt — czy ks. Adolf będzie mógł w istocie objąć dziedzictwo tronu luksemburskiego. Zdaniem ich dziedzictwo to napotka na wielkie międzynarodowe trudności, mianowicie zaś na wstręt niepopomniany Luksemburczyków do niemieckiego księcia. Dalej będzie zdaniem ich i Francya protestować przeciwko wstąpieniu niemieckiego księcia na tron luksemburski, coby mniej więcej odżyło na nowo ową kwestyę luksemburską z r. 1867. W końcu i w Belgii zdaniem pomienionych gazet wielkie niezadowolone wywołoby to dziedzictwo. Tutaj bowiem ma to być tak zwana publiczna tajemnica, że król Leopold II spodziewa się być obranym na w. księcia Luksemburskiego po śmierci króla Wilhelma III — przez co W. Ks. Luksemburskie, w r. 1839 od Belgii odłączone, na nowo by powróciło do koburskiej dynastyi. W Belgii mają się ogólnie oddawać nadziei, że kandydatura króla belgijskiego jednogłośnie przez Izbę luksemburską zostanie przyjętą — i ogólnie też ma być przekonanie, że w razie niepowodzenia się kandydatury ks. Nassauskiego, gabinet belgijski nie ośmielska postawić odnośnego wniosku co do kandydatury króla Leopolda.

Przeciwko takim zapatrywaniom pomienionych organów powstają gazety niemieckie, a między innymi i berlińska Germania. Podnosi ona, że przez wstąpienie księcia Adolfa Nassawskiego na tron luksemburski, księstwo to bynajmniej nie zostałoby przyłączone wprost do Niemiec, ale że ra-

MIODOWY MIESIĄC w życiu Mickiewicza.

I.

Z końcem roku 1833 przyjechał do Paryża dawny Mickiewicz przyjaciel i z lat uniwersyteckich kolega, Dr Stanisław Morawski. Przybywał on z Petersburga, gdzie od lat kilku zajmował się praktyką lekarską i żył w ścisłych stosunkach z dobrymi poetami naszego przyjaciółmi. Łatwo tedy zrozumieć, że spotkanie się z nim poruszyło strunę najrozmaitszych wspomnień i wywołało w duszy Adama cały szereg serdecznych petersburskich znajomości.

„Ale niestety również serdeczny żal przymieszać się mógł do tych wspomnień, bo z owego przyjacielskiego grona jeszcze w roku 1830 wyrwała śmierć znanego, a przez poetę naszego wiele ukochanego malarza Oleszkiewicza. Niedługo zaś potem zmarła na cholerę nieoceniona, a Mickiewiczowi zawsze tak żywciska p. Marya Szymanowska.

Osierocone w ten sposób córki sławnej pianistki bawily przez czas niejaki w domu państwa Józefów Przedławskich, zanim starsza z nich panna Helena oddała rękę Franciszkowi Malewskiemu, serdecznemu przyjacielowi Mickiewicza. Młodsza zaś panna Celina miała wprawdzie wyjść za mąż jeszcze za życia matki, ale mimo to do dotąd została panną. Naręczony jej bowiem, p. E. P., aplikujący przy sekretaryacie Królestwa Polskiego w Petersburgu, i ślubny podobno na protekcję pani Szymanowskiej, jako nadwornej pianistki, a straciwszy swe widoki wraz z jej śmiercią, uznał za rzecz praktyczną wycofać się z danego słowa.

Wskutek tego doznała panna Celina przykrego, a może i bolesnego zawodu! O tem wszystkim mógł nasz poeta wiedzieć jeszcze przed zobaczeniem się z doktorem Moraw-

skim, tembardziej, że zawsze z Malewskim korespondował, a nawet niedawno przedtem proszony był na chrzestnego ojca synka państwa Malewskich, któremu dano imię Adam, na pamiątkę dawnych i tak serdecznych niegdysz stosunków.

Zastępcą wszakże Mickiewicza przy tym obrzędzie był właśnie ów doktor Morawski, a obok niego stanęła jako chrzestna matka — panna Celina.

Zdarzyło się tedy, że właśnie szczególny tej rodzinnej uroczystości opowiadał teraz Mickiewiczowi Dr Morawski, dodając oraz, iż gdy przybył na pannę Celinę, wówczas mimowoli przychodziło mu na myśl, jakby to dobrze było, gdyby kiedyś sam Adam stanął przed ołtarzem ze swoją piękną kumą...

— Ha! gdyby tu była, to kto wie? — odpowiedział Mickiewicz.

Po niejakiem czasie powrócił doktor Morawski do Petersburga i powtórzył państwu Malewskim słowa słyszane z ust poetki.

Niebawem wszakże nastąpić miało i wyraźne ich potwierdzenie, bo sam poeta napisał do swego dawnego przyjaciela, a wtedy opiekuna panny Celinę, oświadczając się szczerze i otwarcie o jej rękę, — jeżeli ani Malewscy, ani panna nie mają nic przeciwko temu.

W chwili, gdy wiadomość ta przybyła z Paryża, nie było już panny Celinę w Petersburgu.

Dowiedziała się więc o tem dopiero w Warszawie, z kąd i tak już z kuzynką swoją panią Guerin wybierała się do swoich wujówstwa, państwa Franciszków Wołowskich, mieszkających wówczas w Paryżu.

Trudno z wszelką pewnością powiedzieć, co się działo w jej sercu na taką wiadomość o zamiarach względem niej powyższych...

Domyślamy się przecież, że się tem nie bardzo zmartwiła. Znała ona Mickiewicza jeszcze z czasów jego pobytu w Petersburgu; wiedziała, jak wszyscy podziwiali jego geniusz, z jakim uwielbieniem wymawiali jego nazwisko. Pamiętała wreszcie, jaki

szacunek i przyjaźń miała dla niego własna jej matka.

Panna Celina była wprawdzie wówczas dopiero szesnastoletnią i trochę kapryśną panią, którą poeta mimomolubił (jak sam wyznaje w liście do Kajsiewicza) za jej dobroć i wesołość.

On też podobno był jedynym, którego rada i przestroga była skutecznem na kaprysy lekarstwem, a przynajmniej nie zostawała bez wrazenia.

Gdy zaś poeta w maju roku 1829 wyjechał z Petersburga, panna Celina „plakała mocno“ według listu samej jej matki (Koresp. I 107). Kiedy zaś pani Szymanowska powiedziała jej wówczas słowa: „odjechał, któż ci prawdę powie?“ — to panna Celina tak „zanosła się z płaczu, aż jej krew nosem poszła...”

„Ale nie dosyć na to. Do listów pani Szymanowskiej nieraz przypisywała się i ona, zasylając poecie „liczne ukłony i dziękując za rady,“ które jej poeta zawsze dawał, a oraz zapewniając, że nie ośmielska z nich korzystać.

Jakż więc z tego wszystkiego wniosek? Oto zdaje się nam, że panna Celina lubiła bardzo naszego poetę, a może nawet już wówczas budziło się w jej duszeczce pytanie:

„Czy to jest przyjaźń, czy to jest kochanie?“ Jednak poeta odjechał, — odjechał bardzo daleko...

Pisywał wprawdzie do Petersburga, dopytując się o pannę Celinę, a raz nawet wyrażając uciechę z powodu, że „coraz mniej była kapryśną,“ ale to się działo coraz rzadziej, a natomiast aż nad brzegi Nowy dotatywały coraz częściej wieści o bogatej hrabiance pannie Ewie...

W takiej to chwili oświadczył się pan Erazm P. i panna Celina dała mu słowo...

Poeta pisywał wprawdzie jeszcze niekiedy, zapytwał „czy Celisia jest już za mężem,“ oświadczył gotowość trzymania do chrztu jej syna choćby par procuration, ale to wszystko robił tonem wesołym i prawie żartobliwym, w którym nie było niestety ani cienia... zazdrości.

Czy to pannę Celinę smuciło, czy cieszyło? Trudno odgadnąć... Może jednak na całą po-

ciechę brała wówczas do ręki swój pamiętnik i odczytywała w nim ów znany wierszyk:

Stanie się będę wnetczas siwym bohaterem, I z żalem rozmyślając o swych lat poranku, Opowieć wzorzę, że na prawym flanku Jam w tej armii pierwszym był grenadierem...

II.

W czerwcu roku 1834 wybrała się panna Celina wraz z kuzynką swą panią Guerin w drogę do Paryża, jadąc na Wrocław i Dreźnie, gdzie miała sposobność widzenia się z bawiącą tam rodziną państwa Odyńców.

Niedługo potem była już w Paryżu, gdzie zamieszkała przy rodzinie brata swej matki pana Franciszka Wołowskiego.

Zobaczył ją wtedy wkrótce Mickiewicz, i on, który niedawno przedtem był smutny i przygnębiony, odżył teraz i rozpogodził się w duchu.

Panna Celina była bardzo piękną, miała wrodzoną i naturalną wesołość, a do tego jeszcze grała na fortepianie — jak córka sławnej europejskiej pianistki...

A poeta nasz tak lubił muzykę, że w braku lepszej — gotów był słuchać i katarynki...

Sam też opowiadał, jak raz, w chwili ciężkiego smutku, z upodobaniem słuchał tego instrumentu, a w nagrodę ulgi, jaką mu ta muzyka sprawiła, rzucił z okna chłopcę grającemu w braku drobniejszej monety całą dwudziestofrankówkę, chociaż sam nie posiadał ich wiele.

Wkrótce tedy rozpoczęły się potrzebne do ślubu przygotowania, a już 2 lipca 1834 r. pisał Mickiewicz do Odyńca:

„Pewno bardzo jesteś ciekawy mojej odpowiedzi. Oto krótko i wesoło: Żenię się z Celiną. Wiele byłoby jeszcze pisać, jak w tych czasach byłem smutny i ciężar życia bardzo mię dusił. Obaczmy, czy będzie lepiej, czy jeszcze ciężiej. Później do ciebie obszerniej napiszę, bo teraz, domyślisz się, że jestem zajęty. Celinka wkrótce sama do was pisać będzie.“

Jakoż w rzeczy samej zajęty był poeta, bo

równocześnie kończył się druk Pana Tadeusza, a oprócz tego trzeba było zatwierdzić formalności przedślubne, wyszukać odpowiednie pomieszczenie i pomysłcie o jego chociażby najskromniejszym urządzeniu.

To wszystko stało się dość szybko, a już 21go lipca r. 1834 pisał poeta do swego serdecznego przyjaciela Ignacego Domejki:

„Panie Ignacy! Jutro mój ślub. Masz tedy ubrać się pięknie we frak i przyjść o pół do dziewiątej znaną do Zana, i z nim przed dziewiątą do Wołowskich, z kąd udamy się na ceremonie.

Nie mów o tem nikomu i pamiętaj nie spóźnić się.

Adam.

Dziś poniedziałek 21go, jutro wtorek 22go.“

Tego samego wieczoru poszedł poeta, jak się samo przez się rozumie, do państwa Franciszków Wołowskich.

Ujrzawszy tam pannę Celinę, wziął ją za rękę i poprosił na słówko do osobnego pokoju.

Wówczas to z niezwykłą powagą i szczerością opowiedział jej całą wewnętrzną historję swego życia, nie tając żadnego uczucia, które przeszło przez jego serce, ani w ogólności jakiegokolwiek rzeczy, któryby razić mogła jego przyszłą małżonkę.

Wyznawszy zaś to wszystko, oświadczył że wzruszeniem, że jeżeli panna Celina ma jakie obawy, czy pod względem jego postępowania w życiu, czy charakteru, wtedy wolno jej to otwarcie powiedzieć lub nawet cofnąć dane słowo...

Panna Celina, która całą tę scenę opowiadała później Niezwierowiczowi, nie wiedziała wówczas, co więcej w naręczonym swoim podziwiać, czy szczerotę, z jaką się wówczas przed nią z całego życia wyspowiadał, czy anielską czystość jego duszy...

Nazajutrz o godzinie 9ej zrana w kościele św. Ludwika (rue St. Croix) odbył się ślub, przy któ-

Był to Stefan Zan, brat słynnego Tomasza.

Uroczyste milczenie, jakie w tej chwili zalegało ziemię, ma w sobie coś wzruszającego!

Obserwując zaciemnienie w r. 1860 w Hiszpanii, byliśmy otoczeni całym tłumem ciekawych, którego szmer rozmowy nie był nam wcale na rękę.

Leżąc przy stole, gdy nadchodziła chwila, wszyscy umilkli. Oddech niemal zapanował w piersi ludzkiej; słychać było odgłos zegarka w kieszeni.

Wszystkie oczy zawiąsły w natężonym oczekiwaniu na wolny jeszcze od cienia sierpie słonecznym, który maleje szybko, zmienia się w jasny pasek, o szczytach, spowodowanych nierównością brzozy księżycowego, nareszcie nikt nie mówił.

I oto na olśniewającym niebie zawiąsła zupełnie czarna tarcza, otoczona koroną z jasnych, o srebrnym świetle promieni, wśród których tu i ówdzie błyskają czerwone plomyki.

Ciekawie również są wrażenia astronoma Baily, który obserwował zaciemnienie w r. 1842, a więc w czasie, gdy dzisiejsze objaśnienia zjawiska nie były jeszcze znane.

Stalem — opowiada Baily — wśród nieprzejrzanego tłumy, który zalegał ulicę, plac, okna i dachy miasta. W chwili, gdy ostatni promień słońca zagasił, zwały się w tłumie odgłosy podziwu i brawa, najbliższy mój sąsiad wszakże pochwylił mnie drżąc.

Zwróciłem oczy z tarczy zegarka na słońce. Miałem przed sobą widok zachwycający w najwyższym stopniu: Słońce i księżyc, zawiąsłe naprzeciw siebie w przestrzeni i po chwili gwiazdę dzienną zakryła czarna, okrągła plama, objęta jasną koroną promieni.

Zmieniło mnie takie, że straciłem część drogoocenych minut i omal nie zapomniałem zupełnie o celu odbytej podróży.

Z opisów, jakie czytałem, było mi wiadomo, że zaciemniona tarcza otacza przez chwilę obręcz słońca, lecz nie miałem pojęcia o jego sile wspaniałości. Światłą tarczą koronę przerwały w trzech punktach silnie purpurowe plomienie o dwumilimetryjnej wysokości.

Zdawały się stać spokojnie, podobne do śnieżnych szczytów Alp, oblatanych czerwonym światłem słońca. Niepodobna było rozróżnić, czy były to chmury, czy górskie grzbiety. W chwili, gdy usiłowałem rozpoznać te zagadki, padł na ziemię pierwszy promień słoneczny i jednym rzutem ożywił na nowo przyrodę.

Stopień ciemności, panującej podczas całkowitego zaciemnienia, zależy wiele od stanu pogody i czystości nieba; wszakże niezależnie od tego czynnika bywa różnym. Tak np. podczas zaciemnienia w r. 1886 ciemność osiągnęła niezapomnianą natężenie.

Podczas całkowitego zaciemnienia słońca, gwiazdy aż do trzeciej wielkości są widzialne gołym okiem. Przy zwykłym stopniu ciemności można czytać jeszcze książkę, drukowaną wielkimi literami, lecz do rozróżnienia podziałek na instrumentach obserwacyjnych niezbędna już jest lampa.

Pierwszy promień powracającego słońca zmienia w jednym momencie całą czarną scenę. Słońce w tym stadium świeci, jak lampa elektryczna i ma nadzwyczaj ostre cienie przedmiotów, o brzegach drżących.

Oko nasze odbiera wrażenie, jakby światło, na podobieństwo fali wodnej, wstępowało na ziemię smugami.

Przyroda, jeszcze ciemną okryta, przybiera już świeży, rozweselający obraz, a uczucie grozy, przejmujące wszystkich nieszkawców ziemi, ustępuje miejsca radośnemu wrażeniu, jakiego doznajemy, gdy przeminęło przynajmniej nas niebezpieczeństwo.

Dodamy tutaj jeszcze, iż wobec silnego wrażenia, jakie wywołuje zaciemnienie słońca na zwierzęta, nie należy wypuszczać w dniu tym bydła na pole, ponieważ rozbiega się ono nagle, objęte rozdzajem szalu.

Ztąd też łatwo o wypadek.

Następnie w r. 1881 podano rozmiary głównych rodzajów uprawy na podstawie tymczasowych rezultatów reambulacji katastralnej, dokonanej w ciągu kilku kilku lat poprzednich w celu regulacji podatku gruntowego. Zestawienie to, sporządzone bez uwzględnienia zmian zaszłych wskutek reklamacji, ułożone było według powiatów politycznych, które ugrupowane zostały, podobnie jak w innych pracach krajowego biura statystycznego, w dziesięć grup według podobieństwa warunków przyrodnych.

Obecnie jednak w jednym z nowszych zeszytów „Wiadomości“ podaje znowu prof. Pilat zestawienie, oparte, równie jak poprzednie, na rezultatach reambulacji katastralnej, około r. 1880 dokonanej, jednakże podaje już rezultaty stanowe, uwzględniając zmiany poczynione wskutek reklamacji, które okazały się wcale znacznymi także co do rozmiarów przestrzeni, zaliczonych do poszczególnych kultur.

Zestawienie to podaje rozmiary głównych rodzajów uprawy nie tylko według powiatów politycznych i to z uwzględnieniem zmian zaszłych w ich rozgraniczeniu, lecz także według powiatów sądowych. Zstąpienie do bardziej szczegółowego powiatu terytorialnego, jakim jest powiat na powiaty sądowe, ma zaś tę korzyść, że pozwala o wiele dokładniej wyudatnić różnice, zachodzące w stosunkach uprawy między rozmaitemi częściami kraju i ugrupować według tych różnic owe mniejsze okręgi, z których każdy obejmuje w granicach swoich stosunki bardziej jednolite, niż niemi być mogą stosunki w obrębie znaczenie większych powiatów politycznych.

Do okoliczności powyższej przytoczonych, które usprawiedliwiają, zdaniem biura statystycznego, dostatecznie, iż po raz trzeci zajmuje się zestawieniem rozmiarów głównych rodzajów uprawy, przybiera jeszcze wzgląd dalszy. Niezadługo biuro statystyczne ogłosi przygotowywaną od dłuższego czasu obszerną pracę o rozdzieleniu własności ziemskiej w Galicji. Ważna ta sprawa zostaje w niewątpliwym związku między innymi także z podziałem powierzchni kraju według głównych rodzajów uprawy, wydawało się tedy rzeczą stosowną przed wspomnianą dopiero pracą o rozdzieleniu własności ziemskiej, której służyć za podstawę podział kraju na powiaty sądowe, ogłosił zestawienie głównych rodzajów uprawy na tym samym podziale oparte, a zawierające najpewniejść i najnowsze dane, jakimi w tej mierze można rozporządzać.

Przedstawimy w ten sposób powody, które skłoniły w ten sposób biuro statystyczne do zajęcia się raz jeszcze tą sprawą, prof. Pilat podaje zaraz w pierwszym rozdziale w formie tabelarycznej rozkład głównych kultur, zestawiony podług powiatów sądowych i politycznych według granic z końcem roku 1885.

Ogólna cyfra obszaru kraju wynosi 13,640,646 morgów 444 sążni kwadr. Cyfra ta, uzyskana przez zesumowanie obszaru wszystkich 5,933 gm. katastralnych w kraju, jest o sześć morgów i 987 sąż. kwadr. wyższą od cyfy obszaru kraju, wykazanej w poglądzie urzędowym na ostateczny wynik regulacji podatku gruntowego, przedłożonym Radzie państwa na początku roku 1884.

Jeżeli przemienimy wykazane cyfry obszaru na miarę metryczną a mianowicie na kilometr kwadratowy (1 kilometr kwadr.—100 hektarom), to otrzymamy za każdą z przytoczonych powyżej cyfr obszarów 78,496 kilometrów kwadratowych, a różnice zachodzą jedynie w ulaskach dziesiętnych.

Na tym obszarze znajdujemy 6,609,356 morg., 1,522,951 morg., ogrodnów 190,932 morg., pastwisk i hal 1,310,695 morg., lasów 3,512,391 morg., jezior, stawów i moczarów 37,140 morg., innych gruntów 457,178 morg.

Ról wykazuje pierwotny pomiar katastralny 6,239,095 morgów, obecna reambulacja 6,609,356 morgów, zatem obecnie więcej o 370,261 morgów, czyli więcej o 5,93%.

Łąki i ogrodnów, które w zestawieniach sumarycznych pierwotnego pomiaru razem są połączone, wykazuje pierwotny pomiar katastralny 1,603,580 morgów, reambulacja zaś 1,713,883 morgów za tem obecnie jest łąki i ogrodnów więcej o 110,303 morgów czyli o 6,88%.

Pastwisk i hal (połonin) wykazuje pomiar katastralny 1,336,213 morgów, reambulacja 1,310,677 morgów, zatem mniej o 25,518 morgów, czyli o 1,91%.

Lasów wykazuje pomiar katastralny 3,673,150 morgów, reambulacja 3,512,391 morgów, zatem mniej o 160,759 morgów, czyli o 4,38%.

Jezior, stawów, moczarów i innych gruntów wykazuje pomiar katastralny 788,516 morgów, reambulacja obecna 494,318 morgów, zatem obecnie mniej o 294,198 morgów, czyli o 37,31%.

Okazuje się tedy przybytek obszaru zajętego pod rolę, łąki i ogrodnów w cyfrze ogólnej 480,564 morgów, która czyni blisko 3,5% całej powierzchni kraju. Przybytek ten obszar kultur wyższych

jest w każdym razie korzyścią dla rolnictwa krajowego, jest niezaprzeczone dowodem postępów jego w ciągu wspomnianego okresu lat trzydziestu (1852—1882). Temu przybytkowi odpowiada ubytek nieużytków, moczarów i wód, lasów i pastwisk w tej samej niemal ogólnej cyfrze, mieszczący wszakże części składowe bardzo różne pod względem znaczenia ich dla gospodarstwa krajowego. Jeżeli bowiem za bezwzględnie korzystną należy uznać przemianę nieużytków i moczarów w ziemię uprawną a zwłaszcza rolę, łąki i ogrodnów, jeżeli dalej z bardzo rzadkimi chyba wyjątkami to samo da się powiedzieć o przemianie pastwisk w wyższe rodzaje uprawy, to już tylko z znacznymi ograniczeniami i zastrzeżeniami można ten sam sąd wydać o przemianie lasów i wód w ziemię uprawną rolniczą poświęconę. Rozstrzygać tu musi w pierwszym rzędzie stosunek obszaru zajętego przez lasy i wody do powierzchni całego kraju lub pojedynczych jego części. W tej mierze porównując pierwotny pomiar dla stałego katastru z obecną reambulacją, a przyjmując cyfrę powierzchni całego kraju jako 100, wypadają na poszczególne rodzaje uprawy następujące cyfry procentowe:

Table with 2 columns: 'według pierwotnego pomiaru' and 'według reambulacji'. Rows include: na rolę (45.78% vs 48.45%), ogrody i łąki (11.77% vs 12.58%), pastwiska i hale (9.80% vs 9.60%), lasy (26.95% vs 26.75%), inne grunta (5.70% vs 3.62%), razem 100.00% vs 100.00%.

Udział ról w ogólnej powierzchni kraju zwiększył się tedy o 2,67%, udział łąk i ogrodnów o 0,81%, razem udział tych wyższych kultur o 3,48%, natomiast zmniejszył się udział procentowy pastwisk o 0,20%, udział procentowy lasów o 1,20%, a część przypadająca na inne grunta o 2,08%, zatem ogółem o powyższe 3,48%.

Najznaczniejszy ubytek wykazuje rubryka „innych gruntów“, zawierająca niestety wcale różne kategorie gruntów, które właściwie z osobna powinny być wykazane: stawy, jeziora i inne wody, dalej moczary, następnie nieużytki a w końcu parcele budowlane z podwórcami, oraz drogi i place.

Obszar zajęty pod budowlę, podwórze, tudzież drogi i place wzrósł niewątpliwie w owym blisko trzydziestoletnim okresie bardzo znacznie wskutek wzrostu ludności, liczby domów i rozwoju komunikacji; ta zatem kategoria nie mogła się przyczynić do ubytku w rubryce innych gruntów, który położony należy przeważnie na karb zmniejszenia się obszaru nieużytków i moczarów, tudzież stawów. Ubytek tych ostatnich uważać należałoby w ogólności za objaw raczej niekorzystny. Co do lasów, to nie tylko waży procent, o który zmniejszył się ich obszar w czasie między jednym pomiarem a drugim, ile ta okoliczność, że obszar zajęty przez lasy wcale nie okazuje się znacznym w stosunku do całego obszaru kraju, jeśli uwzględnimy nasze klimatyczne, orograficzne i hydrograficzne stosunki i porównamy procent obszaru, wypadający na lasy w naszym kraju, z takimże procentem w innych krajach, wykazujących stosunki zbliżone do naszych.

Dokończenie nastąpi.

Wiedeń 9 sierpnia.

Na dzisiejszy targ dowieziono nierogaczyny a mianowicie: ciężkich, średnio ciężkich i lekkich węgierskich 3547, średnio ciężkich i lekkich galicyjskich 4360; razem 7917 sztuk.

Placono za węgierskie ciężkie 38, — do 40, — za średnio ciężkie 35 do 37, za lekkie 32 do 34, tudzież za warchlaki galicyjskie 32, 35, 38 do 40. Wszystkie placono za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirowicz.

Artykuły w dalsze „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcji.

NADESLANE. (1193-7-10)

Przed Tobie (tort Susi)

wielką szczegółność, codziennie świeży u Antoniego Hawelki i A. Bionona w Krakowie. — Główny sklepik i rozsyłka: Oskar Pischinger w Wiedniu, I. Kärnthnerstr., 42.

Ostatnie wiadomości.

Minister wojny generał hr. Bylandt-Rheidt odjechał na krótki urlop do Czech; a zastępować będzie szef sekcji finansów p. Merkl. Minister oświaty Dr Gautsch powrócił ze zamku Hollenege do Wiednia.

Serbski konsul generał w Peszcie Steic został prowizorycznym kierownikiem generalnego dyrektoryatu w ministerstwie spraw zagranicznych w Belgradzie.

Temps otrzymał wiadomość z Petersburga, iż dyrektor tamtejszej szkoły wojskowej miał wypowiedzieć mowę nieprzyjazną Niemcom. Rząd niemiecki domagał się usunięcia dyrektora z posady, lecz żądaniu temu nie uczyniono zadość. Według Journal de St. Petersb., cała ta wiadomość jest nieprawdziwa.

Z Rzymu donoszą: Król odjechał do Monzy. Luzzatti i Ellena odjeżdżają w piątek lub w sobotę do Wiednia w misji, dotyczącej traktatu handlowego. Z Wiednia udadzą się oni d. 23 lub 24 sierpnia do Paryża.

Ambasador Nelidow udał się przez Odessę do Petersburga.

Nowoj Wremi donosi, że ministerium dóbr państwa zaważało Towarzystwa rolnicze do bezpośredniego uczestniczenia w dostarczaniu do składów żywności wydziału wojny produktów gospodarstwa wiejskiego po cenach z góry oznaczonych na umówione gatunki.

Wiedeń 10 sierpnia. Ks. Kobergski wyjechał do Bułgarii. W sferach kompetentnych nie przywiązują jednak do tego epizodu stanowczego znaczenia. Zaraz po wyładowaniu w Tur Sewerynie lub Wiedniu wystosuje książę deklarację.

Wiedeń 10 sierpnia. (Z Pol. Corr.) donoszą z Konstantynopola: Porozumienie w sprawie turecko-czarnogórskiej linii granicznej zamunikowane Porcie przez tureckiego ministra rezydenta w Cetyniu, Dzewarda baszę, pozyskało także aprobatę ze strony tureckiego ministra wojny. Spodziewać się też należy, że porozumienie to zostanie bezwzględnie wykonane, ponieważ irade sułtańska sankcjonująca to porozumienie — została już w dniu 4 b. m. ogłoszona.

W tych dniach ukonstytuowała się pod przewodnictwem w. wezrya komisja, składająca się z ministra skarbu Zuhdiiego baszy, ministra handlu Zihniego baszy, ministra wakułów Mustafy baszy i generalnego dyrektora zakładów cłowych Ediba effendiego. Komisja ta ma wziąć pod rozwagę pewne uznane za konieczne zmiany w organizacji ministerstwa skarbu.

Praga 10 sierpnia. Proboszcz wyszehradzki, X. Szule, umarł.

Berlin 10 sierpnia. Z powodu napięcia stosunków, nie między rządami, ale między opinią publiczną w Niemczech a Francją można oczekiwać, że ponowi się na całej linii zażarta wojna dziennikarska. W tej mierze hr. Herbert Bismark bardzo jest czynnym i używa dziennikarstwa pośrednio i bezpośrednio zupełnie według systemu, który kanclerz od wielu lat zaprowadził. Korespondenci do dzienników francuskich otrzymują gotowe informacyjne komunikaty, a cały szereg dzienników ma stałe, wyznaczone role: Norddeutsche służy dla bezpośrednich emanacji rządu; Köln. Ztg. wojuje rozmaitemi broniami, artykułów poważnych i podjudzających; Kreuz-Ztg. służy do uroczyście ostrzeżeń; Post głównie do wojskowych celów i uwag; National-Ztg. ma być niby perpetuum mobile, nieprzebierającą w środkach; wreszcie w Grenzboten dawane bywają czasami luźne strzały. Trzeba jednak pamiętać, że ks. Bismark nie w tajemniczości nigdy opinii publicznej w swoje plany, raczej stara się o to, żeby utrzymywać ją w niewiadomości, a tylko nastrajając umysły według tego, jak mu potrzebnę. Więc oczekiwana teraz nową wojnę dziennikarską nie należy brać za nic więcej, tylko za jeden ze sposobów gry, jakich ks. Bismark używa bez względu na niepokojenie ogółu i na wstrząśnienia giełdowe.

Berlin 10 sierpnia. Parlament zebrał się ma w ciągu sierpnia na nadzwyczajną sesję w sprawie cel od zboża.

Berlin 10 sierpnia. Nordd. Allg. Ztg. ubolewa nad wydalaniem obywateli niemieckich z Rosji i przytacza przykłady tych wydalanych.

Berlin 10 sierpnia. Post występuje przeciw wszelkiemu prywatnemu udziałowi w wystawie francuskiej.

Paryż 10 sierpnia. Budowle i wogóle przygotowania do wystawy powszechnej odbywają się tak powoli, że zdaje się, iż odroczenie wystawy na rok 1890 przyjdzie do skutku naturalnym trybem. Rząd wcale tej intencji nie zdradza, lecz już się z prawdopodobnym faktem liczy. Zamierza bowiem postarać się przez konsulów francuskich o zawiązanie we wszystkich krajach, które odmówiły urzędowego udziału w wystawie, komitetów prywatnych, ażeby udział wystawców przygotowywały, tak, żeby rzeczy były już w toku, gdy odroczenie wystawy zostanie jakoby z konieczności postanowionem. Oczywiście zależy to od tego, czy dzisiejszy pokojowy gabinet utrzyma się u steru.

Wiedeń 10 sierpnia. Książę Kobergski wyjechał dziś o godzinie 9 1/2 przed południem z Marhegg pospieszonym pociągiem kolei państwowej do Turu-Sewerynu.

Wiedeń 10 sierpnia. Większa część dzienników tutejszych omawia wyjazd ks. Kobergskiego do Bułgarii, nie mogąc oznaczyć chwili, kiedy wyjazd ten nastąpi. Dzienniki te stwierdzają prawie jednomyślnie, że książę Kobergski powiódł to postanowienie na własne niebezpieczeństwo. Fremdenblatt zwłaszcza zaznacza, iż decyzyja ks. Kobergskiego powzięta została bez zachęty ze strony moczarów i bez aprobaty ze strony Porty; krok ten nie da się pogodzić z postanowieniami traktatu berlińskiego, na który się książę wyraźnie i z naciskiem przed kilku tygodniami powoływał. Na razie widzimy przed sobą tylko interesujące ryzyko: bułgarską awanturę ks. Kobergskiego.

Zofia 10 sierpnia. Członkowie rejencji opuścili wieczór wczoraj na statku książęcym Ruszczyk; zabiorą ministrów w Łom-Palace i udadzą się z nimi do Turu Sewerynu na przyjęcie księcia Kobergskiego. Sobranie zwołane zostało na sobotę do Tirnowa. Wszędzie odbywają się wielkie przygotowania na przyjęcie księcia.

Sistowo 10 sierpnia. Plac ładowania i miasto są uroczystie przyozdobione. Członkowie rejencji przejechali tędy na statku książęcym. Przybycia ks. Kobergskiego oczekują tu dziś wieczór lub w piątek. Odbędzie się tu wielki bankiet.

Kursa. Wiedeń 10 sierpnia. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81.35. — Renta austr. srebrna opod. 82.60. — Renta 4% złota austr. 112.66. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 96.45. — Akcje Banku Austr. Weg. 884.—. — Akcje kredytowe 280.90 — Londyn 126.15. — Napoleon 9.99 1/2. — Dukat 5.95. Marki 61.77 1/2. — 5% Renta węg. papier. — —

Uspობienie giełdy: Berlin 10 sierpnia. — Banknoty austriackie 161.95. — Krótki Wiedeń 161.60. — Banknoty ros. 178.—. — 5% Listy zast. Polskie 56.—. — 4% Listy Litw. Polskie 51.50. — Akcje kolei Karola Ludwika 86.12. — Akcje austr. kredytowe 455.—.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych. (Od 1 czerwca 1887.)

Przychodzą do Krakowa: Ze Lwowa: osobowy mieszany pospiesz. kurjer. Lwów odjazd 3:50 rano 4:30 pop. 10:24 noc. 2:05 pop. Kraków przyj. 2:35 pop. 5:07 rano 6:48 rano 9:38 wiecz.

Z Rzeszowa lokalny: Rzeszów odjazd 2:32 pop. Kraków przyjazd 8:20 wiecz. Z Wieliczki: Wieliczka odjazd 6:55 wieczór. Kraków przyjazd 7:35 wieczór.

Z Wiednia: kursyckie osobowe Wiedeń odjazd 12:00 w pop. 9:45 wiecz. 7:30 wiec. 8:20 rano Kraków przyj. 8:48 wiecz. 7:25 rano 9:46 rano 9:50 wiec.

Z Prus: o 8:45 w pop. osobowy, o godz. 8:45 wiecz. kursycki i o godz. 9:50 wieczór osobowy.

Z Warszawy: o godz. 9:46 rano osobowy, o godz. 5 pop. osob. i o 7:25 rano kursycki.

Uwaga. Godziny przybycia i odjazdu pociągów na kolei galicyjskiej obliczone podług zegaru peszeńskiego (różnica od krakowskiego 4 minuty); zaś na kolei cesarskiej Ferdynanda według zegaru pragskiego (o 22 min. później od krakowskiego).

Gospodarstwo handel i przemysł.

Rozmiary głównych rodzajów uprawy w Galicji.

W cennych i z tak nieźrównaną starannością redagowanych „Wiadomościach statystycznych o stosunkach krajowych“, podawane były już dwukrotnie zestawienia, wykazujące podział powierzchni kraju według głównych rodzajów uprawy.

W r. 1877 zestawiono rozmiary głównych rodzajów uprawy, tudzież ogólny obszar kraju z podziałem na strefy gospodarcze, przyjętym dla statystyki rolniczej, tudzież z podziałem na powiaty polityczne, na podstawie dat zebranych przy pomiarze pierwotnym dla stałego katastru, który odbywał się w Galicji po największej części między rokiem 1847 a 1852. — Zmiany późniejsze zdołano uwzględnić jedynie w części i to tylko po rok 1867.

Następnie w r. 1881 podano rozmiary głównych rodzajów uprawy na podstawie tymczasowych rezultatów reambulacji katastralnej, dokonanej w ciągu kilku lat poprzednich w celu regulacji podatku gruntowego.

Zestawienie to, sporządzone bez uwzględnienia zmian zaszłych wskutek reklamacji, ułożone było według powiatów politycznych, które ugrupowane zostały, podobnie jak w innych pracach krajowego biura statystycznego, w dziesięć grup według podobieństwa warunków przyrodnych.

Obecnie jednak w jednym z nowszych zeszytów „Wiadomości“ podaje znowu prof. Pilat zestawienie, oparte, równie jak poprzednie, na rezultatach reambulacji katastralnej, około r. 1880 dokonanej, jednakże podaje już rezultaty stanowe, uwzględniając zmiany poczynione wskutek reklamacji, które okazały się wcale znacznymi także co do rozmiarów przestrzeni, zaliczonych do poszczególnych kultur.

Zestawienie to podaje rozmiary głównych rodzajów uprawy nie tylko według powiatów politycznych i to z uwzględnieniem zmian zaszłych w ich rozgraniczeniu, lecz także według powiatów sądowych. Zstąpienie do bardziej szczegółowego powiatu terytorialnego, jakim jest powiat na powiaty sądowe, ma zaś tę korzyść, że pozwala o wiele dokładniej wyudatnić różnice, zachodzące w stosunkach uprawy między rozmaitemi częściami kraju i ugrupować według tych różnic owe mniejsze okręgi, z których każdy obejmuje w granicach swoich stosunki bardziej jednolite, niż niemi być mogą stosunki w obrębie znaczenie większych powiatów politycznych.

Do okoliczności powyższej przytoczonych, które usprawiedliwiają, zdaniem biura statystycznego, dostatecznie, iż po raz trzeci zajmuje się zestawieniem rozmiarów głównych rodzajów uprawy, przybiera jeszcze wzgląd dalszy. Niezadługo biuro statystyczne ogłosi przygotowywaną od dłuższego czasu obszerną pracę o rozdzieleniu własności ziemskiej w Galicji. Ważna ta sprawa zostaje w niewątpliwym związku między innymi także z podziałem powierzchni kraju według głównych rodzajów uprawy, wydawało się tedy rzeczą stosowną przed wspomnianą dopiero pracą o rozdzieleniu własności ziemskiej, której służyć za podstawę podział kraju na powiaty sądowe, ogłosił zestawienie głównych rodzajów uprawy na tym samym podziale oparte, a zawierające najpewniejść i najnowsze dane, jakimi w tej mierze można rozporządzać.

Przedstawimy w ten sposób powody, które skłoniły w ten sposób biuro statystyczne do zajęcia się raz jeszcze tą sprawą, prof. Pilat podaje zaraz w pierwszym rozdziale w formie tabelarycznej rozkład głównych kultur, zestawiony podług powiatów sądowych i politycznych według granic z końcem roku 1885.

Ogólna cyfra obszaru kraju wynosi 13,640,646 morgów 444 sążni kwadr. Cyfra ta, uzyskana przez zesumowanie obszaru wszystkich 5,933 gm. katastralnych w kraju, jest o sześć morgów i 987 sąż. kwadr. wyższą od cyfy obszaru kraju, wykazanej w poglądzie urzędowym na ostateczny wynik regulacji podatku gruntowego, przedłożonym Radzie państwa na początku roku 1884.

Jeżeli przemienimy wykazane cyfry obszaru na miarę metryczną a mianowicie na kilometr kwadratowy (1 kilometr kwadr.—100 hektarom), to otrzymamy za każdą z przytoczonych powyżej cyfr obszarów 78,496 kilometrów kwadratowych, a różnice zachodzą jedynie w ulaskach dziesiętnych.

Na tym obszarze znajdujemy 6,609,356 morg., 1,522,951 morg., ogrodnów 190,932 morg., pastwisk i hal 1,310,695 morg., lasów 3,512,391 morg., jezior, stawów i moczarów 37,140 morg., innych gruntów 457,178 morg.

Ról wykazuje pierwotny pomiar katastralny 6,239,095 morgów, obecna reambulacja 6,609,356 morgów, zatem obecnie więcej o 370,261 morgów, czyli więcej o 5,93%.

Łąki i ogrodnów, które w zestawieniach sumarycznych pierwotnego pomiaru razem są połączone, wykazuje pierwotny pomiar katastralny 1,603,580 morgów, reambulacja zaś 1,713,883 morgów za tem obecnie jest łąki i ogrodnów więcej o 110,303 morgów czyli o 6,88%.

Pastwisk i hal (połonin) wykazuje pomiar katastralny 1,336,213 morgów, reambulacja 1,310,677 morgów, zatem mniej o 25,518 morgów, czyli o 1,91%.

Lasów wykazuje pomiar katastralny 3,673,150 morgów, reambulacja 3,512,391 morgów, zatem mniej o 160,759 morgów, czyli o 4,38%.

Jezior, stawów, moczarów i innych gruntów wykazuje pomiar katastralny 788,516 morgów, reambulacja obecna 494,318 morgów, zatem obecnie mniej o 294,198 morgów, czyli o 37,31%.

Okazuje się tedy przybytek obszaru zajętego pod rolę, łąki i ogrodnów w cyfrze ogólnej 480,564 morgów, która czyni blisko 3,5% całej powierzchni kraju. Przybytek ten obszar kultur wyższych

jest w każdym razie korzyścią dla rolnictwa krajowego, jest niezaprzeczone dowodem postępów jego w ciągu wspomnianego okresu lat trzydziestu (1852—1882). Temu przybytkowi odpowiada ubytek nieużytków, moczarów i wód, lasów i pastwisk w tej samej niemal ogólnej cyfrze, mieszczący wszakże części składowe bardzo różne pod względem znaczenia ich dla gospodarstwa krajowego.

Jeżeli bowiem za bezwzględnie korzystną należy uznać przemianę nieużytków i moczarów w ziemię uprawną a zwłaszcza rolę, łąki i ogrodnów, jeżeli dalej z bardzo rzadkimi chyba wyjątkami to samo da się powiedzieć o przemianie pastwisk w wyższe rodzaje uprawy, to już tylko z znacznymi ograniczeniami i zastrzeżeniami można ten sam sąd wydać o przemianie lasów i wód w ziemię uprawną rolniczą poświęconę.

Rozstrzygać tu musi w pierwszym rzędzie stosunek obszaru zajętego przez lasy i wody do powierzchni całego kraju lub pojedynczych jego części. W tej mierze porównując pierwotny pomiar dla stałego katastru z obecną reambulacją, a przyjmując cyfrę powierzchni całego kraju jako 100, wypadają na poszczególne rodzaje uprawy następujące cyfry procentowe:

Table with 2 columns: 'według pierwotnego pomiaru' and 'według reambulacji'. Rows include: na rolę (45.78% vs 48.45%), ogrody i łąki (11.77% vs 12.58%), pastwiska i hale (9.80% vs 9.60%), lasy (26.95% vs 26.75%), inne grunta (5.70% vs 3.62%), razem 100.00% vs 100.00%.

Udział ról w ogólnej powierzchni kraju zwiększył się tedy o 2,67%, udział łąk i ogrodnów o 0,81%, razem udział tych wyższych kultur o 3,48%, natomiast zmniejszył się udział procentowy pastwisk o 0,20%, udział procentowy lasów o 1,20%, a część przypadająca na inne grunta o 2,08%, zatem ogółem o powyższe 3,48%.

Najznaczniejszy ubytek wykazuje rubryka „innych gruntów“, zawierająca niestety wcale różne kategorie gruntów, które właściwie z osobna powinny być wykazane: stawy, jeziora i inne wody, dalej moczary, następnie nieużytki a w końcu parcele budowlane z podwórcami, oraz drogi i place.

Obszar zajęty pod budowlę, podwórze, tudzież drogi i place wzrósł niewątpliwie w owym blisko trzydziestoletnim okresie bardzo znacznie wskutek wzrostu ludności, liczby domów i rozwoju komunikacji; ta zatem kategoria nie mogła się przyczynić do ubytku w rubryce innych gruntów, który położony należy przeważnie na karb zmniejszenia się obszaru nieużytków i moczarów, tudzież stawów. Ubytek tych ostatnich uważać należałoby w ogólności za objaw raczej niekorzystny.

Co do lasów, to nie tylko waży procent, o który zmniejszył się ich obszar w czasie między jednym pomiarem a drugim, ile ta okoliczność, że obszar zajęty przez lasy wcale nie okazuje się znacznym w stosunku do całego obszaru kraju, jeśli uwzględnimy nasze klimatyczne, orograficzne i hydrograficzne stosunki i porównamy procent obszaru, wypadający na lasy w naszym kraju, z takimże procentem w innych krajach, wykazujących stosunki zbliżone do naszych.

Dokończenie nastąpi.

Wiedeń 9 sierpnia.

Na dz

Stanisława Hrabiego KRASICKIEGO odprawi się Nabożeństwo żałobne w kościele parafialnym w Lesku we wtorek dnia 16 sierpnia b. r. o godz. 10 zrana.

Subjekt potrzebny jest do handlu korzennego w win Edmunda Klimka w Brzeżnach. Oferty z opisem przebiegu życia i odpisem świadectw. Młodszym z prowincji pierwszeństwo. (1818-1-2)

AGRONOM Polak, rodem z W. Ks. Poznańskiego, na mocy ukazu Moskwy z Polski wydany, z uniwersyteckim i akademickim wykształceniem, nieznanym — poszukuje administracji respect. dyrekcji większej własności ziemskiej, lub na razie jakiegokolwiek zajęcia. — Adres pod lit. X. Y. Z. w Administracji „Czasu“.

WSZECH NAUK LEKARSKICH Dr. Jan Gasek OSIADŁ (1812-1-3) w Dynowie.

Niemiecka bona poszukuje od 15 sierpnia miejsca. Udzielać może także nauki początkowej. Listy przesyłać można pod adresem: A. Wykpił w Cieszyńcu, na Szlaku austriackim. (1819)

Realność pod Zamkiem Nr. 40 i 41 (o dwóch frontach) wynosząca przeszło tysiąc czterysta kwadratowych sążni przestrzeni, jest zaraz z wolnej ręki do sprzedania za cenę po 21 zlr. za kwadraty sążni, licząc wraz z budynkami. — Bliższej wiadomości udziela biuro adw. Dra Reisingera w Krakowie, ulica Wiślna Nr. 3. (1820-1-5)

Wieś Dobranowice w powiecie wielickim, odległa od Krakowa o 2 1/2 mili, w dobrej ziemi i w bardzo starannej kulturze, z dobrymi budynkami, mająca obszar 278 morgów, w czem 50 mrg. lasu, jest z powodów rodzinnych zaraz do sprzedania lub na dłuższy czas do wdzierżawienia. Bliższa wiadomość w redakcji Tygodnika rolniczego w Krakowie przy ul. Garncarskiej l. 5. (1815-1-4)

Maszyny do prania i magle do bielizny poleca Aleks. Herzog, w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 6. Katalogi darmo i oplatnie.

ZARZĄD piekarni parowej V. TILLA w Gracu poleca celem bezpośredniego sprzedania pocztą: 4 kilo netto najlep. biszkoptów waniliowych w skrzyneczkach pocztowych po 5 zlr. oplatnie. 4 kilo netto najlep. cynamonowych biszkoptów w skrzyneczkach poczt. po 3 zlr. 50 ct. oplatnie. (1681-10-23)

Nieprzemakalne opony do nakrycia na stogi, kopy, lokomobile, wozy, statki, młocarnie i t. p. wyrabiają Wolf Pick's Söhne c. k. uprz. fabryki towarów tkanych i fabr. nieprzemakalnych materij w Goltsch-Jenikau (Czechy). (1702-9-10)

SKŁAD NASION i HERBATY w Krakowie przy ul. Stawkowskiej L. 10, poleca Rzepe kicierniankę litr 60 centów. Rzepe obrzyta Turnips angielski litr 90 ct. — także Koniak kuracyjny w cenie zlr. 2-60, zlr. 3, i 4-25 za butelkę. (1741-4-5)

Konkurs na opróżnione od I. półroczu szkolnego 1887/8 tutejszo-miejskie stypendjum o rocznych 150 zlr. Prawo ubiegania się o takowe mają z pierwszeństwem uczniowie ubodzy urodzeni w Drohobyczu, synowie tutejszych mieszkańców, bez różnicy wyznania, uczęszczający publicznie z dobrym postępem w naukach i nieskazitelną obezecznością do zakładów naukowych technicznych, realnych, handlowych lub sztuk pięknych, w kraju lub za granicą, po nich uczniowie z powyższych zakładów, którzy początkowo do tutejszego gimnazjum uczęszczali, a w końcu uczniowie tutejszego gimnazjum realnego.

Prosy potrzebne dowodami zaopatrzone mają być wniesione za pośrednictwem Zwierzchnictwa dotyczącego zakładu naukowego do tutejszej Zwierzchności gminnej do końca września 1887 r. Zwierzchność gminna. Drohobycz, dnia 1 sierpnia 1887 r.

BOLE ŻOŁĄDKA Trudne trawienie, kwasy, utrata apetytu, bladaczka, wyczerpanie sił, leczy się przez użycie

ELIXIRU GREZ'A zawierającego w sobie niezbędne do trawienia elementy: Chinę, Kokę, Pepsinę, i. t. p. Elixir ten przepisywany powszechnie przez najznakomitsze powagi medyczne, jest także używany we wszystkich paryżkich szpitalach. Na wystawach otrzymał Medale srebro i Dypłomy honorowe. P. GREZ, Aptekarz, 34, rue La Bruyère, PARIS

Sukno dobre gatunki, bar. tanio. Próbi do przejrzenia oplatnie i najchętniej będą postane. Panowie majstrowie krawiecicy, chcący opłacić porto, mogą otrzymać bogato asortowane książki z próbkami. (1692-4-4) Skład fabryczny sukna „Zum weissen Lamm“ w Bernie.

500 marek w złocie. Jeżeli Grollich maść na twarz (krem) nie usunie wszelk. nieczystości cery, jak piegów, plam wtróbianych, opalenia słonecz. i. t. p. i nie utrzyma cery aż do starości śniadco białej i młodociano świeżej. Żaden blansz! Cena 60 ct. Główny skład J. Grollich w Bernie moraw., w Krakowie W. Redy aptekarz, w Rzeszowie J. Schaitter. (1706-3-9)

Anti-Migraine Dr. ALQUIÉ Leczenie wszelkiego rodzaju najoporywniejszych BOLEŚCI GŁOWY Boleści głowy i migreny są nieznośną dolegliwością tem przykrejszą, że często i przez długi czas wciąż wracają i meczą osoby im podlegające. Dr. ALQUIÉ z Montpellier wynalazł nareszcie nieoceniony specyfik leczący bóleści głowy i sprawdził na tysiącach pacjentów tak we Francji jak w Algierze skuteczność tego środka, który przez wciąganie w nozdrza usmierza w jednej chwili najoporywniejsze bóleści głowy i nerwalgie bez żadnego niebezpieczeństwa i obawy szkodliwych skutków. SKŁAD GŁÓWNY W PARYŻU W APTECE Dr. PEZET et C^o, 47, ul. Taibout.

W Krakowie w aptekach pp. Redyka, Wiszniewskiego i J. Trauczyńskiego, — w Lwowie w apt. pp. Mikolascha, Wiewiórskiego i innych. (1700-2-24)

Impotencyę, osłabienie męskie, wszelkie następstwa grzechów młodocianych i powstałe przez to osłabienia wzroku, słuchu i pamięci, przedrażnienie, rozstroje nerwowe, zmyły noce i cierpienia krzyżów wywołane będą według świętym uznanej metody bez następstw i przerwania w wazodzie gruntownie i najszybciej, również oclezenie z owki moczowej, świeżo powstałe i zastarzałe, bez bólu i bez wstrzykiwania, także wszelkie choroby kobiece, jak: białe upływy, niepłodność i wszelkie choroby macicy, również ściśle wedle naukowej metody wszelkie wyrzuty skórne, kły i wrzody bez krąpania lub pieczenia w słynnym znanym od lat wielu zakładzie Dr. Hartmanna specjalisty wedle dyplomu z r. 1870 członka wiedeńskiego lekarz. wydziału w Wiedniu, l. Lobkowitzplatz Nr. 1. Mnóstwo uznan można przeżyć. Leczenie może być odbyte z najlepszym skutkiem także listownie, a lekarz przesyła się dyskretnie. Honorarium miernie. (1708-171-)

Zawiadamiam niniejszem, że do dnia 18 sierpnia b. r. przyjmuję ogłoszenia do KATALOGU pierwszej ogólnej Wystawy Sztuki polskiej w Krakowie. Katalog jako ilustrowany i wydany na pięknym papierze, nie tylko będzie miał wartość chwilową, ale przechowywany zostanie jako cenna artystyczna pamiątka Wystawy. Cena ogłoszenia na całą stronicę 10 zlr., na pół stronicę 6 zlr. (1817-1-3) KAZIMIERZ BARTOSZEWICZ, księgarnia w Krakowie, hotel Saski.

SZTUCZNE NAWOZY 1) Guano-Superfosfat preparowane z 18% kwasu fosforowego 4 zlr. 20 centów. 2) Spodium-Superfosfat preparowane z 15-16% kwasu fosforowego 3 zlr. 55 centów. 3) Spodium-Superfosfat preparowane z 14-15% kwasu fosforowego 3 zlr. 50 centów. 4) Amoniak-Superfosfat z 3 1/2% azotu i 13-14% kwasu fosforowego 4 zlr. 50 centów. Ceny powyższe rozumia się za 50 kilo w Tarnowie z workiem, obejmującym 75 kilo. Gatunki Nr. 1) i 2) znajdują się na składzie, zaś Nr. 3) i 4) jak niemniej i inne gatunki sztucznych nawozów mogą być według zamówienia dostarczone w możliwie najkrótszym czasie. Przy większych i wczesnych zamówieniach ceny powyższe zostaną zniżone. Zawartość jakości jest zagwarantowaną, a każda analiza oparta na świadectwie stacyi probierczej państwowej uznana będzie. (1751-5-12) W. Müldner i Spółka w Tarnowie.

ELEKTRYCZNE OŚWIETLENIE BRÜCKNER, ROSS UND CONSORTEN w Wiedniu, III. Bez. Baumgasse Nr. 5. NAJLEPSZE POLECENIA. Kosztorys i projekta darmo. (1575-1-3-20)

JAN IHNATOWICZ we LWOWIE, ul. Kopernika Nr. 3; w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 20; w CZERNIOWCACH, Rynek Nr. 2 — poleca swojego wyrobu znakomite środki, odszczególnione 7ma medalami zasługi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

MAGNOLINA jedyny środek odświeżający skórę; skóra sucha, szorstka i zgrzybiała pod wpływem Magnoliny staje się miękką i delikatną. Magnolina usuwa czerwoność nosa i węgry. Cena 1 zlr. 50 ct.

Woda liliowa plamy różte, brunatne, ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cennej wody po kilkakrotnym użyciu nikną. Cena 1 zlr. 50 ct.

Krem orientalny biały, cielisto-różowy dla blondynki i cielisto-żółtawy dla szarynki nadaje twarzy naturną białistość i delikatność. Twarz drobna i piegawata zostanie całkiem odświeżona i odoludowana. Cena 1 zlr. 20 ct. (88-13)

Molla proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla. Trwały i pewny skutek tych proszków w najoporywniejszych cierpieniach żołądka i trzewów brzusznych, w kracach żołądka, żółtaczce, zgazce, chronicznym zaparciu stolca, w cierpieniach wątroby, w stojących krwi oraz hemoroidach, i w najrozmaitszych chorobach krwioćnych, zapewnił od wielu lat tym prozokom obzernie wzięcie. OSTRZEZENIE. Falszywe wyroby będą sądowo ścigane. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla Jako weteranie do skutecznego opatrywania gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach, i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 80 ct. Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp. w Bergen (w Norwegii). Najsukuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płuc, przeciw skrofuzom, wysypkom skórny, w chorobach gruźliczych, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wtych dzieci. Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a. Główny skład wysyłek u A. MOLLĄ, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben. Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLLĄ i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem. Składy mają: w KRAKOWIE K. Wiszniewski, W. Redy, F. Sobierajski apt., Siedlecki apt., M. Jawornicki kup., St. Feintuch kup., — w BIAŁYM E. Keler apt., — w BRODACACH M. Kulak apt., — w GURAHUMORACH E. Botezat apt., — w JAROSŁAWIU J. Wisłocki apt., J. Rohm apt., — w KOŁOMYI E. Stencel apt., — we LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker apt., — w NOWYM SĄCZU W. Filipek apt., Kosterkiewicz wdowa, R. Jakubowski apt., — w NOWYM TARGU C. Laur., — w OŚWIECIMIE J. Löwenberg., — w PRZEMYŚLU F. Nahlig apt., A. Mańkowska apt., — w PRZEMYŚLANACH E. Baranowski apt., — w PODGÓRZU J. Skakalski aptek., — w RZESZOWIE J. Schaitter i Sp., A. Karpiński apt., — w SOKALU E. Wysockiński apt., — w STANISŁAWOWIE A. Amirowicz apt., A. Bell apt., — w TARNOPOLU F. Jamrógiewicz apt., — w TARNOWIE W. Müldner i Spółka, H. Wierzycki, Fr. Leszczyński, Th. Scharf., — w WADOWICACH K. Fiderkiewicz., — w ZBARAZU Izidor Süßermann., — w ZŁOCZOWIE F. Petesch apt. (1428-4-7)

Mieszkającym na prowincyi Wielebnyim Księgom Proboszczom i Szan. Paniom, poleca się osoba do załatwiania sprawunków w Krakowie, tyczących się rzeczy kościelnych i w zakresie toalety damskiej wchodzących, za wynagrodzeniem 10 ct. od 1 zlr., wyżej 10 zlr. 5 ct. — Adres: Teresa Masłowska w Krakowie, ul. Kopernika Nr. 44. (1749-2-3)

ZABAWKI Froeblovskie, łamigłówki, lalki, układanki, kamienie patentowane nowe, wózki, konie, serwisy blaszane i porcelanowe, uzbrojenia, welocepedy, trąbki, muzyki i gry towarzyskie dla dzieci i dla dorosłych, w znakomitym wyborze, poleca Wilhelm Fenz w Krakowie. Zamówienia zamiejscowe odwrotnie. (1070-18-3)

MAURZY LANGROCK, przeniósł swój KANTOR oraz składy posadzek i wszelkich materiałów budowlanych, na ulicę Lubicz pod Nrem 3, obok Hotelu Europejskiego. (1739-5-10)

SANTAL DE MIDY. Esencja z cytrynianu drzewa sandałowego z Bombay, najzupełniej czysta, w kapsułkach zawarta jest znacznie skuteczniejsza aniżeli kopału i kuba. Czynniki niepotrzebne używanie wszelkich sprycywoch i w przeciągu dni trzech uleczą wszelkie najoległawsze i najwięcej zastarzałe rzeżączki, nie utrudzając żołądka i nie udzielając nieprzyjemnej woni urynie. SKŁAD W PARYŻU, 8, ULICA VIVIERNE I W GŁÓWNYCH APTEKACH. W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka, Wiszniewskiego i Siedleckiego. (561-17-)

VAN HOUTEN'S CACAO jest uznany jako NAJLEPSZY i w używaniu NAJTAŃSZY. Do nabycia w aptekach, składach aptecznych, handlach łakoci i kolonialnych, oraz cukierniach, w puszkach blaszanych po 1/2, 1/4 i 18 kilo netto zawartości. (1693 65-104)

Miejsca sprzedaży: w Krakowie u Stanisł. Feintucha w Rynku gł. Nr. 6 — J. F. Fischera, handel papieru i korzenny — M. Jawornickiego w Rynku Nr. 44 — Jana Janigi — Ed. Kräutlera, skład materiału aptecz., — Fr. Lenertera, handel korzenny i materiały. — Józefa Trauczyńskiego, aptekarz. — J. Wentzla w Rynku gł. Nr. 18/19. — W Rzeszowie J. Scheitter & Comp.

SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKI Hunyadi János zbadany przez Liebigs, Bunsena, Freseniusa, tudzież wypróbowany i oceniony przez słynnych lekarzy, jak Bamberger, Warschauer, Koranyi, Lorinser, Moleschott, Virchow, Soanoni, Fauvel, Botkin, Zdekauer, Kosiński, Chatubinski, Szokalski, Hagenberger, Nussbaum, Esmerch, Schulze, Wunderlich, Friedreich, Spiegelberg itd., zastępuje słusnie być poleconym jako (786-20-25) najlepszy i najsukuteczniejszy z wszystkich źródoł gorzkich. Należy żądać zawsze wyrażnie „Saxlehnera naturalną wodę gorzką“. Składy są we wszystkich handlach wód mineralnych i prawie we wszystkich aptekach. Właściciel: Andrzej Saxlehner w Budapeszcie.

Wer etwas zu annonciren hat, sei es Geschäfte, Waren, Käufe oder Verkäufe etc. etc., wende sich an das seit 29 Jahre bestehende I. OEST. ANNONCEN-BUREAU A. OPPELIK in Wien, I. Stubenbastei 2. Dasselbe besorgt alle Annoncen reell und billigst in alle Zeitungen, Fachschriften und Kalender des In- und Auslandes. — Preisourante gratis.

C. k. Generalna Dyrekcja austr. kolei państwowych. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1go czerwca 1887 r. Odjazd z Krakowa-Podgórze 6-12 rano z Krakowa, 8-23 rano z Podgórze do Skawiny, Oświęcimea, Żyweca, Nowego Sączu 4-34 popołudniu do Skawiny, Oświęcimea, 7-08 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sączu. Odjazd z Tarnowa 2-45 w nocy do Zagorza, Orłowa, 5-15 rano do Orłowa, Żyweca, 1-40 popołudniu do Zagorza, Orłowa, Żyweca. Przyjazd do Krakowa-Podgórze 9-12 przedpołudniem z Nowego Sączu, Suchy, 10-48 przedpołudniem z Skawiny, Oświęcimea, 6-05 wieczór w Podgórzu, 7-35 wieczór w Krakowie z Nowego Sączu, Żyweca, Suchy, 7-03 wieczór w Podgórzu 7-35 w Krakowie z Oświęcimea. (1440-44) Przyjazd do Tarnowa 1-10 w nocy z Orłowa, 11-15 przedpołudniem z Żyweca, Zagorza, Orłowa, 10-33 wieczór z Orłowa, Żyweca, Zagorza.

WSZECH NAUK LEKARSKICH Dr. Stanisław Nawrat osiadł (1646-11-) w Skawinie.

Zginal wyżeł „Milord“ maści szarej, z białym kwiatem na piersiach i białymi końcami u trzech nóg, ogon na końcu uciety. — Łaskawy znalazła raczy się zgłosić listownie lub osobiście do lenictwa w Kopaach, poczta Krzeszowice, — gdzie otrzyma stosowne wynagrodzenie. (1811-2-3)

Dachówka felzowana t. z. francuska, jest do nabycia w cegielni w Biezdzałce, po cenie 60 cent. na pokrycie jednego metra kwadratowego. Zgłosić się należy do zarządu dóbr Biezdzałka, o. p. Kolaczyce. (1743 3-3)

Bedeutenden Nebenverdienst kann sich Jeder ohne Risiko durch den Verkauf von Losen auf Baten im Sinne des Gesetzes, schaffen. — Anträge an das BANK und WECHSELGEGESCHAFT der ADMINISTRATION des „MERCUR“ (1789-2-10) S. Politzer, Budapest, Dorotheagasse Nr. 12.